Дело №05-0316/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
город Сургут
ул. Гагарина д. 9 каб. 209						26 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Разумная Наталья Валерьевна,
рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Пуйденко Дмитрия Николаевича,
дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Пуйденко Дмитрия Николаевича, *****, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,
установил:
Пуйденко Дмитрий Николаевич, 25.02.2024 в 10 часов 15 минуты в г. *** на ул. ***, д. **, ст. *, управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ****, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Пуйденко Дмитрий Николаевич в ходе рассмотрения дела указал, что вину признал, раскаялся, поехал на работу, знал, что лишен с 2017 года, водительское удостоверение сдал только 14.07.2023.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Пуйденко Дмитрия Николаевича суд приходит к следующему.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 568251 от 25.02.2024, рапортом ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, справкой инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту от 25.02.2024, протоколом 86 ПК № 075736 от 25.02.2024 об отстранении от управления транспортным средством, копией протокола 86 СП  № 060858 от 25.02.2024 задержания транспортного средства; видеозаписью с места правонарушения, копией постановления мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 27.12.2017, вступившего в законную силу 30.01.2018, карточкой операции с ВУ, карточкой учета ТС, копией акта от 14.07.2023.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Пуйденко Дмитрия Николаевича состава вменяемого административного правонарушения, а также о виновности Пуйденко Дмитрия Николаевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Факт управления Пуйденко Дмитрием Николаевичем 25.02.2024 транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Таким образом, действия Пуйденко Дмитрия Николаевича по управлению транспортными средствами 25.02.2024 в период назначенного постановлением суда наказания, суд квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Пуйденко Дмитрия Николаевича суд усматривает факт осознания противоправности поведения, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3.КоАП РФ, является факт привлечения к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ.
При назначении наказания суд принимает во внимание положения статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При таких данных, наказание в виде штрафа, предусмотренного по санкции статьи, не может быть назначено Пуйденко Дмитрию Николаевичу.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Пуйденко Дмитрию Николаевичу с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, личности виновного, ее отношения к совершенному деянию, полагая невозможным назначение наказания в виде штрафа ввиду незначительного размера дохода привлекаемого. Суд полагает целесообразным с учетом превентивной функции назначение наказания в виде обязательных работ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Пуйденко Дмитрия Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, и подвергнуть его наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.
Разъяснить Пуйденко Дмитрию Николаевичу, что в соответствии со статьей 32.13 КоАП РФ, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, определяются органами местного само-управления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее 10 дней со дня возбуждения судебным-приставом исполнителем исполнительного производства.
 	Для исполнения наказания Пуйденко Дмитрию Николаевичу надлежит обратиться в ОСП по г. Сургуту (СПИ Фомина М.В.), куда по вступлении постановления в законную силу судом будет направлено постановление для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья	           		               Н.В. Разумная